GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E

LOGÍSTICA
CONSELHO DE ORIENTAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE

RECURSOS HÍDRICOS – COFEHIDRO

DELIBERAÇÃO COFEHIDRO “Ad Referendum” nº 254, de 30 de março de 2023

Prorroga a Deliberação COFEHIDRO “Ad
Referendum” nº 251, de 20 de dezembro de 2022.

A Presidente do Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hidricos —
COFEHIDRO, no exercício de suas atribuições e,

Considerando que a Deliberação COFEHIDRO “Ad Referendum” nº 251, de 20 de
dezembro de 2022, prorrogou o prazo para o efetivo desembolso da 1ª parcela de alguns
contratos FEHIDRO que se encontravam vencidos; e

Considerando o exposto pela Nota Informativa CRHI nº 001/2023, aprovada pelo
Despacho SRSB/nº 0272/2023, que se manifesta favoravelmente à presente prorrogação
e relata o interesse público existente no ato em tela;

Delibera “ad referendum”:

Artigo 1º - Fica prorrogado para 29 de setembro de 2023 o prazo para o efetivo
desembolso da 1ª parcela dos empreendimentos relacionados no Anexo desta
Deliberação.

§ 1º - Esta Deliberação não se aplica aos empreendimentos que foram cancelados por
desistência do tomador.

§ 2º - Os empreendimentos relacionados no Anexo desta Deliberação que já obtiveram
aprovação para liberação ou receberam o desembolso da 1ª parcela terão continuidade
normal da execução, conforme previsto no Manual de Procedimentos Operacionais para
Investimento.

Artigo 2º - O não cumprimento dos prazos estabelecidos nesta Deliberação implicará no
cancelamento dos contratos pela SECOFEHIDRO.

Artigo 3º - O Anexo desta Deliberação encontra-se disponível em
https://www.sigrh.sp.gov.br/cofehidro/deliberacoes

Artigo 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado.

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística

Presidente do Conselho de Orientação do FEHIDRO – COFEHIDRO

Peça do processo/documento SEMIL.022405/2023-87, materializada por: A.C.D em 31/03/2023 16:46

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
E

M
IL

.0
22

40
5/

20
23

-8
7

e
o

có
di

go
 P

S
O

T
S

S
2R

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
A

T
A

LI
A

 R
E

S
E

N
D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 Á
V

IL
A

.

Peça do processo/documento SEMIL.022405/2023-87, materializada por: A.C.D em 31/03/2023 16:46

Página: 15

https://www.sigrh.sp.gov.br/cofehidro/deliberacoes

Assinaturas do documento

"Delib COFEHIDRO Ad Referendum nº 254 de 17.03"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: PSOTSS2R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NATALIA RESENDE ANDRADE ÁVILA (CPF: 731.XXX.641-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 13/01/2023 - 15:13:43 e válido até 13/01/2123 - 15:13:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SEMIL.022405/2023-87 e o
código PSOTSS2R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=SEMIL-22405-2023-2096-22405-PSOTSS2R